
COPIA

N. Gen.le 1012        del 14/12/2022

N. di Settore 446  del 14/12/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTO NATALIZIO 2022/2023 “ASSORO NATALE 
IN ARMONIA” - LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO ALLE PARROCCHIE SAN 
LEONE E SAN GIORGIO MARTIRE DI ASSORO -

Richiamata la delibera della giunta comunale n. 122 in data 2 dicembre 2022, immediatamente esecutiva, 
con la quale l'amministrazione comunale:

 ha manifestato la volontà di organizzare e realizzare le attività in occasione delle festività natalizie 
anno 2022/23, approvando il progetto “Assoro Natale in Armonia”, e avvalendosi della 
collaborazione delle Parrocchie presenti nel territorio comunale;

 ha provveduto a concedere, ai sensi del vigente “Regolamento comunale per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere” art. 12 “Tipologia di contributi e di utilità non ricadenti nella disciplina del presente 
Regolamento”, approvato con Deliberazione di C.C. n.49 del 24/07/2019, il contributo complessivo 
di €.19.000,00 a sostegno delle predette iniziative, come di seguito.

 € 3.000,00 Parrocchia San Giorgio Martire;

 € 16.000,00 Parrocchia San Leone di Assoro.

Acquisita agli atti del Comune da parte delle Parrocchie “San Leone” di Assoro e “San Giorgio Martire” di 
San Giorgio, il programma delle attività da svolgere e la relativa previsione di spesa, integrata con nota 



protocollo n. 11849 datata 28/11/2022 ai fini della liquidazione del saldo del contributo per la realizzazione 
del progetto “Assoro Natale in Armonia”

Dato atto che la realizzazione del progetto in argomento decorre dall'08 dicembre c.a. e si concluderà il 06 
gennaio 2023.

Vista la nota del legale Rappresentante della Parrocchia San Leone di Assoro sac. Orazio Macchione, 
acquisita al n. 12584 di protocollo del 13 dicembre 2022, con la quale viene chiesta la liquidazione 
dell'importo dovuto e trasmessa per tale finalità la relazione del progetto “Assoro Natale in Armonia” in 
oggetto

Accertato che le attività si svolgono secondo le modalità organizzative previste dal Progetto presentato 
anche se non concluse;

Ritenuto che, a seguito dell'esame della documentazione presentata, risulta ammissibili procedere alla 
liquidazione del contributo complessivo di € 19.000,00 al fine di poter far fronte alla copertura delle spese 
sostenute per la realizzazione del progetto “Assoro Natale in Armonia”, così come di seguito indicato:

- € 3.000,00 Parrocchia San Giorgio Martire;

- € 16.000,00 Parrocchia San Leone di Assoro

da imputare al capitolo di spesa 5150.03 bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022, giusto impegno 
assunto con delibera della giunta comunale n. 122 in data 2 dicembre 2022.

Di dare atto che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG) e di regolarità 
contributiva (DURC) ai sensi della Determinazione AVCP N.4 DEL 07/07/2011;

Vista la Determina Sindacale n° 26 del 30 dicembre 2021, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” per 
l'anno 2022, nonché la P.O.

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 15/03.2017, 
divenuta esecutiva il 01/04/2017;

Visto l'Ord.to Amm.vo EE.LL vigente nella Regione Siciliana

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'erogazione del contributo di €. 19000,00 richiesto dagli Enti 
gestori summenzionati;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti.

 

PROPONE DI DETERMINARE



1. Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 19000,00 a saldo del contribuito per il progetto 
““Assoro Natale in Armonia”” nel seguente modo:

 € 3000,00 alla Parrocchia San Giorgio Martire mediante bonifico presso la banca “La 
Riscossa” di Regalbuto codice IBAN: IT63 M089 5483 5900 0400 0026 659;

 € 16000,00 alla Parrocchia San Leone mediante bonifico presso la banca “La Riscossa” di 
Regalbuto codice IBAN: IT 89 R 08954 83590 010000103656;

2.      Di prelevare la complessiva somma di € 19000,00 necessaria per pagamento del contributo, di che 
trattasi dal Cap. 5150.03, alla voce “Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali privati”, Mis.6 Prg.2 Tit. 
1 Mac.4 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022, giusto impegno assunto con delibera 
della giunta comunale n. 122 in data 2 dicembre 2022. 

3.      Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

4.       Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013.

5.    Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

6.      Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposito 
spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente";

7.   Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del 
responsabile del servizio socio-assistenziale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


